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خودروسازی دولتی نیازمند 
بازنگری است

صنعت خودروســازی در ایــران یکی از 
مهم ترین و در عین حال چالش برانگیزترین 
بخش های اقتصادی کشــور اســت. این 
صنعت با مشــکلات متعــددی ازجمله 
و  تولیــد  کاهــش  قیمت هــا،  افزایــش 
زیان های مالی مواجه است. در گفت وگو 
با امیرحسن کاکایی، کارشناس ارشد بازار 
خــودرو، به بررســی نگرانی های مردم و 
قیمت خودرو  افزایش  تأثیرات  مسئولان، 
و وضعیت کنونی این صنعت می پردازیم.

 بســیاری از مــردم دربــاره افزایش   �
این  و  نگران هســتند  قیمت خودروهــا 
موضوع بــه یکی از دغدغه هــای اصلی 
جامعه تبدیل شــده است. این نگرانی ها 
نبود تعــادل میــان عرضه و  از  ناشــی 
تقاضا، افزایش هزینه هــای تولید و نبود 
خودروهاست.  قیمت گذاری  در  شفافیت 
دراین میان برخی از مســئولان نیز به این 
موضوع اذعان دارنــد که وضعیت فعلی 
نیازمند بررســی دقیق تری اســت اما آیا 
مســئولان نیز بــه این نگرانی هــا توجه 

دارند؟
بله، مسئولان باید به این نگرانی ها توجه 
داشــته باشــند. به عنوان مثال، وقتی یک 
وکیل مجلــس اظهار نظری می کند، لازم 
اســت که قوانین و آیین نامه ها را مطالعه 

کرده و بر اساس آنها نظر دهد. 
نشــان دهنده   � موضــوع  ایــن   

اهمیــت آگاهــی از قوانیــن و مقررات 
اقتصــادی  کلان  تصمیم گیری هــای  در 
اســت. در سال گذشته، شــاهد افزایش 
بودیم،  خودروهــا  قیمت  صددرصــدی 
در عین حال تولید خودرو در شــرکت های 
بزرگ مانند ایران خودرو و سایپا با کاهش 
شــش درصدی مواجه شــده است. این 
ساختاری  مشکلات  نشان دهنده  تناقض 
در صنعت خودروســازی است. با توجه 
به اینکه این دو خودروساز تاکنون حدود 
۲۰۰ هزار میلیارد تومان زیان داشــته اند، 
باید پرســید که چرا ایــن وضعیت ادامه 
دارد؟ چرا خودروسازان همچنان زیان ده 

هستند؟
زیان دهی خودروســازان ناشی از عوامل 
مختلفی اســت. یکــی از دلایــل اصلی 
تطابق نداشــتن قیمت هــا بــا هزینه های 
واقعی تولید اســت. بسیاری از خودروها 
کــه قیمت گذاری آنها بر اســاس دلار ۲۸ 
هزار تومانــی انجام شــده، هنــوز به روز 
نشده اند. بر اســاس قانون شورای رقابت، 
خودروســازان حق دارند هر ســه ماه یا 
شــش ماه یک بار قیمت ها را به روز کنند، 

اما در عمل این اتفاق نیفتاده است.
 در حالی که برخــی خودروها ۱۸ ماه   �

نشده اند،  قیمت گذاری  که  است  بیشتر  یا 
افزایــش قیمت ها می تواند بــه تأثیرات 
منفــی بر بازار منجر شــود. اگرچه به نظر 
را  قیمت ها  باید  خودروســازان  می رسد 
بتواننــد زیان های خود  تا  افزایش دهند 
را جبران کننــد، اما این افزایش قیمت ها 
ممکن اســت باعث کاهــش تقاضا و در 
نتیجه کاهش فروش شود اما آیا افزایش 

قیمت ها می تواند به نفع صنعت باشد؟
افزایــش قیمت هــا در کوتاه مدت ممکن 
اســت به نفــع تولیدکنندگان باشــد، زیرا 
آنها می توانند منابع بیشتری به تحقیق و 
توســعه و بهبود کیفیت محصولات خود 
اختصاص دهنــد، امــا در بلندمدت، اگر 
قیمت ها بیش از حد افزایش یابند، ممکن 
است مصرف کنندگان به سمت گزینه های 

ارزان تر یا جایگزین سوق پیدا کنند.
با توجه به شرایط کنونی، سؤال این   �

خودروسازی  صنعت  وضعیت  که  است 
تا کــی می تواند به همین شــکل ادامه 
یابــد؟ آیا دولت و مســئولان برنامه ای 

برای حل مشــکلات موجود 
دارنــد؟ چــه اقداماتی باید 
انجــام شــود تــا وضعیت 

صنعت بهتر شود؟

عصر ترامپ و مناطق آزاد

از اهداف و مأموریت های مناطق آزاد، فرصت سازی برای سرمایه گذاری و 
آماده کــردن بســترهای لازم بــرای حضــور بخش  خصوصــی و جذب 
ســرمایه گذاری خارجی اســت. شــرایط موجود کشــور نیز اقتضا می کند تا این 
مأموریت ها به ســرانجام رســیده و توسعه از منظر جذب ســرمایه گذاری شکل 
واقعی تری به خود بگیرد. با روی کارآمدن دونالد ترامپ، به نظر می رسد وضعیت 
تحریم ها رو به افول بگذارد. دونالد ترامپ گفته است  تحریم ها در ایران، روسیه و 
چیــن باعث شــده دلار رو به افول بــرود. رویکرد دونالد ترامــپ در قبال ارتقای 
وضعیت دلار را می توان به عنوان فرصتی برای مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ایران 
در جهــت جلب ســرمایه گذاری خارجی به فــال نیك گرفت؛ زیــرا با تضعیف 
تحریم هــا، راهکار جذب دلار بــه رویکرد رونق اقتصادی مناطق کمك شــایانی 
خواهد کرد  و مدیران ارشــد ســازمان های مناطق تا قبل از روی کار آمدن دولت 
دونالد ترامپ باید از الان برنامه های خود را با ســازوکار جذب ســرمایه خارجی 

تدوین کنند.
وجــود مزیت های عمومی و اختصاصی بی شــمار، ظرفیت های زیــادی را برای 
اقتصاد مناطق آزاد ایجاد کرده اســت. این مزیت ها همانا تحصیل مزیت رقابتی 
از طریق ســاختار بازار، نوآوری، پاســخ گویی به مشتریان و توجه به کیفیت کالا و 
حساســیت نسبت به خدمات مطلوب تر انجام می گیرد. ایجاد مزیت های رقابتی، 
قابلیت های ســازمان های مناطق را در شاخصه  ســازی با رویکــرد بین المللی با 
ترکیبی از شــاخص های توسعه برای پیشرفت  مناطق به ســرانجام می رساند تا 
نسبت به رقبای منطقه ای خود برتری پیدا  کنند؛ مانند دسترسی به منابع طبیعی 
یا نیروی انسانی متخصص، تکنولوژی های صنعتی و اطلاعاتی و سایر مزیت های 
اقتصادی  که میزان فزونی جذابیت مناطق را از نظر  جلب مشتریان در مقایسه با 
رقبا نشان می دهد. در عرصه بین المللی، مســئله جذب سرمایه گذاری خارجی، 
عامل مهمی اســت که به طور مســتقیم یا با مشــارکت خارجیان با افراد ایرانی 
از مأموریت های مهم مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به شــمار می رود. بر اســاس
 ماده ۸ قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری  ـصنعتی، سازمان ها و شرکت های 
تابع مناطق مجاز هستند قراردادهای لازم را با اشخاص حقیقی و حقوقی خارجی 
منعقد کنند و با ســرمایه گذاران خارجی برای انجام طرح های عمرانی، زیربنایی 
و تولیدی مشــارکت داشته باشند. ســازمان های مناطق آزاد با اجرای طرح های 
زیربنایــی و تولیدی می توانند برای تأمین و تضمیــن اعتبار از منابع خارجی اقدام 
کنند. ورود و خروج ســرمایه خارجیان و ســود حاصل از فعالیت های اقتصادی 
آنان در هر یك از مناطق، آزاد بوده و سرمایه گذاران خارجی می توانند از تسهیلات 
لازم در انجام کار برخوردار شــوند. به علاوه، دیگر مزیت های قانونی مناطق آزاد 
مانند معافیــت مالیاتی، گمرکی، اخذ روادید برای خارجیان، اشــتغال خارجیان، 
اجــاره زمین، ثبت شــرکت ها و مالکیت های صنعتی و معنــوی کمك می کند تا 
فعالیت های اقتصادی خارجیان در مناطــق آزاد ایران، صرفه و صلاح اقتصادی 
به همراه داشــته باشد. مزیت های رقابتی همچنین می توانند یکی از عوامل مهم 
در موفقیت طولانی مدت یک کسب و کار با رویکرد بین المللی باشد. به نحوی که 
سازمان های مناطق بتوانند از رقبا بهتر عمل کنند  و طبیعی است که درآمد و رشد 

اقتصادی این کسب وکار ها می تواند افزایش یابد.
برقراری مناســبات اقتصادی و مبادلات تجاری با کشــورهای جهــان، زمینه ها و 
فرصت های مناســبی را پیش روی ســرمایه گذاران و فعالان اقتصادی کشورهای 
خارجی و ایرانی قرار می دهد. این فرصت ها در داخل ایران و به خصوص در مناطق 
آزاد که قوانین و مقرراتی همسو با اقتصاد بازار دارند، هرکدام می توانند زمینه های 
لازم را برای فعالان اقتصادی هماهنگ با توسعه اقتصاد ایران در جهان به  وجود 
آورند. سرمایه گذاری بخش  خصوصی خارجی برای پوشش اقلام وارداتی کشور، 
از جمله ســرمایه گذاری در زمینه های مواد معدنی، محصولات کشــاورزی، مواد 
غذایی، منسوجات، لوازم پزشکی و دارو از طریق مناطق آزاد ایران قادر است کمك 
بســیار مؤثری برای تولید و صادرات این اقلام به کشــورهای خارجی و همچنین 
فــروش در بازار ایران با جمعیتی بالغ بر ۸۵ میلیون به عمل آورد. به همین دلیل، 
ابزارهایی مانند آف شور بانك، بیمه و بورس بین الملل از مواردی است که به جذب 
سرمایه گذاری و تأمین منابع مالی خارجی مناطق کمك می کند. البته هدف صرفا 
نباید جذب ســرمایه ایرانی باشد، آن چنان  که در تدوین برنامه بورس بین الملل در 
دولت های گذشته مدنظر بوده است. آف شــور بانک ها زمینه ساز ایجاد رقابت در 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی هســتند؛ چون از قواعد و قوانین دســت و پاگیر بانکی 
داخلی نیز حمایت نمی کنند، به ویژه که ســرمایه برای راه اندازی این گونه بانک ها 
باید از سوی سرمایه گذاران ایرانی و خارجی تأمین شده و آنها تکاپوی لازم را برای 

تأمین سرمایه مدنظر بانک مرکزی در دولت چهاردهم داشته باشند.
البته هیچ گونه محدودیتی برای ایجاد شــعب بانک های خارجی یا تأسیس بانک 
خارجی و خرید سهام از سوی سرمایه گذاران غیر ایرانی نباید وجود داشته باشد و 
دولت هیچ گونه سهم یا دخل و تصرفی در آف شور بانک ها نداشته باشد؛ یعنی صد 
درصد سهام مربوط به سهام داران خصوصی باشد. تأسیس بانک های آف شور از 
سال ها پیش در مناطق آزاد پیش بینی شــده است. تمام فعالیت های بانک های 
آف شور باید ارزی باشد و درآمد ها و دارایی های آنها به  صورت ارزی سپرده  شوند. 
منابع آف شــور از منابــع دولتی نبوده و همه منابع از بخش خصوصی اســت و 
این نوع بانک ها در زمینه های جذب کوتاه مدت و معاملات خارجی فعال هستند. 
وام گیرندگان و ســپرده گذاران در این بانك ها هم معمولا باید از کشورهایی غیر از 
کشور محل حضور بانک باشند. تأسیس بورس بین الملل در مناطق آزاد و ویژه نیز 
گام مهمی در مسیر بین المللی شدن بازار سرمایه ایران به شمار می رود؛ به طوری  
که آزادی ورود و خروج ارز، تأســیس بانک خصوصی، اســتقرار شعب بانک های 
خارجی و آزادی مشــارکت خارجیان در فعالیت های اقتصادی همراه با معافیت 
مالیاتــی و گمرکــی از جمله مزایای مناطق آزاد به شــمار می رونــد و می توانند 
ســهولت سرمایه گذاری در بورس های مســتقر در مناطق آزاد را به همراه داشته 
باشــند. شــرکت های بیمه ای نیز باید در این مناطق با هدف تسهیل فعالیت های 
بین المللی، جذب سرمایه گذاری های خارجی و جذب سرمایه کشورهای مشترك 
دیگر فعالیت کنند. بنابراین، مکمل بانك های آف شــور، بیمه و بورس بین الملل 
زمینه ســازی جلب ســرمایه گذاری در ســازمان های مناطق بــا رویکرد تحکیم 
فعالیت های بخش  خصوصی داخلی و ایرانیان خارج از کشــور و خارجیان است 
که امید می رود با اهمیت فرصت های سرمایه گذاری در مناطق آزاد و ویژه آف شور 
بانك ها، بورس، بیمه و خصوصی سازی در مناطق در مسند اصیل خود با استفاده 
از مدیران تخصصی و کارآمد به کار گرفته شــوند  و با تحقق هر چه بیشتر اهداف 
و مأموریت ها در مناطــق آزاد و ویژه با رویکرد بین المللی، به ویژه بتوان به جذب 
دلارهای بیشتر در فعالیت های اقتصادی مناطق آزاد و ویژه پرداخت. آنچنان  که 
دونالد ترامپ، چهل و هفتمین رئیس جمهــوری آمریکا، به این صرافت افتاده  که 
تحریم ها جایگاه اقتصادی دلار را در اقتصاد جهانی تضعیف کرده اســت. توجه 
به این رویکرد البته مدیرانی متخصص  و آشــنا بــه اقتصاد بین الملل می خواهد 
که مدیریت مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در حال حاضر تأکید فراوانی در اســتفاده 

از آنها دارد.

نسیم مســیبی: حضور دوباره دونالد ترامپ در 
کاخ سفید و شــعارهای غافلگیرکننده او مبنی 
بر اینکه دنبال صلح اســت و تحریم ، ارزش دلار 
آمریکا را تضعیف کرده، این تصور را برای برخی 
پدید آورده است که ایران با ترامپ جدید مواجه 
اســت. در عین حال برخی دیگر از کارشناسان از 
انگیزه های پنهان ترامپ در پشت پرده شعارهای 
جدید می گویند. در همین زمینه آکادمی دانایان 
میزگردی با موضوع «ریاســت جمهوری دوباره 
ترامپ و تأثیر آن بــر اقتصاد ایران» برگزار کرده 
و در این میزگرد غلامرضا انصاری معاون اسبق 
دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه، اصغر 
فخریه کاشان مشاور اسبق وزیر راه و شهرسازی 
در امــور بین الملل، ناصر هادیــان عضو هیئت 
علمــی روابــط بین الملــل دانشــگاه تهران و 

بابک آقایــی مدیر مطالعات اقتصادی مپنا، به طرح دیدگاه های خــود در این زمینه پرداختند و 
راهکارهایی برای مواجهه با شرایط پیش رو ارائه دادند.

ترامپ تغییر  رویه می دهد؟
در این میزگرد غلامرضا انصاری، معاون اســبق دیپلماســی اقتصادی وزارت امور خارجه، 
گفت: مــا با یک ترامپ جدید روبه رو هســتیم. او برای جلب رضایت مردم آمریکا ســه قول 
بســیار شــاخص داد؛ یکی پایان جنگ ها. او اعتقاد دارد که تحریم ها لطمه بزرگی به آمریکا و 
دلار آمریکا وارد کرده اســت. دومین قول او اصلاح زیرساخت های اجرائی و حکومتی و بهبود 
زندگی مردم آمریکا بود و سومین قول او به مردم کشورش به موضوع رقابت با چین معطوف 

می شود، چرا که چین، بزرگ ترین خطری است که می تواند آمریکا را به چالش بکشد.
انصاری بــا بیان اینکه تحولات آمریکا در کل جهان موجب تغییر می شــود، ادامه داد: در 
حوزه انرژی قطعا بر سیاست ها و وضعیت اقتصادی ایران اثر خواهد داشت و از طرفی، روابط 
دوجانبه آمریکا با ایران بیشــترین تأثیر را خواهد داشــت. در کل ایــن را باید در نظر گرفت که 
ترامپ بســیار پیش بینی ناپذیر اســت و از همین ابتدا نمی توان برنامه او را به صورت قطعی 
تحلیل کرد. جدا از شــخصیت متغیر او، افرادی که در حال حاضر در کنار او هستند، مثل ایلان 
ماســک، تا پیش از این از مخالفان جدی او بود، اما در حال حاضر مسئولیت سنگینی به عنوان 

مشاور ارشد دارد و همه این شرایط ما را از پیش بینی دقیق از شرایط آینده باز می دارد.
اصغر فخریه کاشــان، مشاور اسبق وزیر راه و شهرسازی در امور بین الملل، در ادامه با بیان 
اینکه بیشــتر افرادی که در حال حاضر با ترامپ همکاری می کنند، از طرفداران جدی اسرائیل 
و مواضــع آن هســتند، افزود: اصــولا بخش زیادی از سیاســت های آمریکایی تحت شــعاع 
سیاست های اســرائیل است و از طرفی با توجه به تجربیات ســال های گذشته، دولت آمریکا 
چــه در دوره ترامپ، چه حتی در دوره بایدن بر کشــورهای همســایه به منظور محدود کردن 
مبادلات با ایران فشــار آورد. به طور مثال، بعد از برجام در پتروشیمی زنجان قرار بود که طی 
معاملاتی با شرکت «زیمنس»، کمپرسور وارد شود و جدا از پرداخت مبلغ همه کالاها، کشتی 
وارد کننده هم تعیین شــده بود اما در نهایت با فشــار وارد شده از سوی سفیر آمریکا در آلمان، 
در دوره ای که هیچ گونه منع قانونی برای واردات وجود نداشــت، اجازه وارد کردن کمپرسور ها 

به ایران داده نشد.
او در ادامه سیاســت ترامپ در برخورد با ایران را ادامه روند قبلی پیش بینی کرد و گفت: 
ممکن اســت آمریکا به امارات بابت معاملات نفت و پتروشیمی فشار وارد کند، جدا از تأثیری 
که از نتیجه برایند سیاست های خاورمیانه ای چین و روسیه، ترامپ بر اقتصاد ایران وارد خواهد 
کرد، ما نیز در رفتار و سیاست گذاری روابط با آمریکا ممکن است دچار اشتباهاتی شویم و این 
موارد همه بر اقتصاد ایران تأثیر جدی خواهند داشت. ناصر هادیان، عضو هیئت علمی روابط 
بین الملل دانشــگاه تهران، با تأیید صحبت دیگر کارشناســان مبنی بــر اینکه اطرافیان ترامپ 
در حال حاضر طرفداران جدی اسرائیل و مواضع او هستند، ادامه داد: آنها اگرچه مواضع برابر 
با اســرائیل دارند اما در مقابل، اگر ترامپ تصمیم دیگری برخلاف این مواضع داشــته باشــد، 

بدون هیچ چون  و چرایی طبق آن مسیر تعیین شده حرکت می کنند.

رد پای ترامپ بر صنعت نفت و گاز  جهان
بابک آقایی، مدیر مطالعات اقتصادی مپنا، با بیان اینکه فشارهای ناشی از تحریم در دوران 
ریاســت جمهوری ترامپ تا حدی برای مذاکره کنندگان ایرانی ایجاد انگیزه خواهد کرد، افزود: 
در ســال ۲۰۲۰ که بر اثر حداکثر فشــار تحریم های ترامپ، فروش نفت ایــران به کمتر از ۴۰۰ 
هزار بشــکه در روز رســید، بعد از حضور بایدن در ســال اول به صددرصد افزایش پیدا کرد و 
در ســال دوم با افزایش ۵۰درصدی روبه رو شــد. در نهایت تا پایان سال ۲۰۲۳ به برآوردهای 
مختلف، فروش و صادرات نفت به روزی یک میلیون و ۷۵۰ هزار بشــکه رسید. آقایی در ادامه 
با بیان اینکه چین به عنوان یکی از مشــتریان جدی نفت ایــران، خریدهای خود را بعد از آغاز 
تحریم های فشــار حداکثری از یک و نیم میلیون بشــکه نفت در طول روز به کمتر از ۴۰۰ هزار 
بشکه در روز رساند، به اثرپذیری چین از سیاست های آمریکا اشاره کرد و گفت: طبق آمارهای 
بین المللی، کمتر از ۱۰ درصد از نفت ایران به مقصدی غیر از چین حمل می شــود و همه این 

موارد حاکی از تأثیر ترامپ بر صادرات نفت ایران است.
مدیر مطالعات اقتصادی مپنا در ادامه به سیاســت ترامپ در صنعت نفت و گاز پرداخت 
و گفــت: ترامپ شــخصا اعتقــاد خاصی به انرژی های نو ندارد و به شــدت طرفدار توســعه 
انرژی های فســیلی اســت. همچنین طبق وعده هایی که به مردم قبل از پیروزی در انتخابات 
داده، حاکی از این خواهد بود که به طور گسترده مجموعه قوانین و مقرراتی را که به کاهش 
فعالیت های بخش ســنتی نفت و گاز می انجامد، تعدیل و بسیاری از مشوق ها که برای حوزه 
انرژی های نو گذاشــته شــده، کمتر خواهد کرد و در ادامه آن، مالیات ها و انواع مشــوق ها و 
مجوزهای نظارت را به حساب سازمان محیط زیست یا آژانس حفاظت از محیط زیست ایالات 
متحده در راســتای افزایش فعالیت  های نفت و گاز ایجــاد می کند و این فعالیت ها در نهایت 

باعث افزایش چشمگیر عرضه نفت ایالات متحده خواهد شد.

فشار حداکثری بر ایران
هادیان در این میزگرد تأکید می کند که کشــورهای منطقه خواهان جنگ ایران و اســرائیل 

نیستند، چرا که آنها نگران منافع خود هستند و 
نمی خواهند در یک جنــگ احتمالی بین ایران 
و اســرائیل به آنها آسیبی وارد شود اما موافق 
فشــار حداکثری به ایران هســتند و می توانند 
درباره این موضوع با آمریکا به اجماع برســند. 
او ادامــه می دهد: البته نکتــه مهمی که نباید 
از آن غافــل شــد، گســترش بی اعتمــادی به 
آمریکاست. در منطقه خاورمیانه که کشورهای 
عربی و به ویژه عربســتان با سیاست های چند 
ســال اخیر، به آمریکا بی اعتماد شده اند و این 
کشــورها دیگر تمام تخم مرغ هــای خود را در 
ســبد آمریکا نمی چیننــد و در مقابل آن تغییر 
استراتژی داده اند. از سوی دیگر به نظر می رسد 
ترامــپ در جنــگ روســیه و اوکراین دســت 
حمایت آمریکا را از پشت اوکراین بردارد و این 
مســئله می تواند روی دیدگاه کشورهای اروپایی درباره آمریکا تأثیر منفی بگذارد، بنابراین باید 
توجه کرد که آمریکا هم دیگر مقبولیت ســابق را بین شــرکا و متحدانش ندارد. فخریه کاشان 
در ادامه این نشســت توضیح می دهد که نه تنها کشــورهای منطقه بلکه حتی جامعه آمریکا 
با فشــار حداکثری علیه ایران همراهی می کنند، چرا که دونالــد ترامپ با آرای درخور توجهی 
رئیس جمهوری آمریکا شــده است و وقتی که او در کمپین های تبلیغاتی خود ادعا می کند که 
اقتدار را بــه آمریکا برمی گرداند، جامعه آمریکا با او همراهــی دارد. در عین حال می بینیم که 
وجدان جمعی مردم آمریکا از مســئله ای مثل فلسطین به درد آمده است اما از نظر من نباید 
نگاه مردم آمریکا به فلسطین را به نگاه آنها به ایران گره زد و تصور کنیم که مسئله فلسطین 
می توانــد باعث تغییر نگرش جامعه آمریکا به ایران شــود. همان گونه که نمی شــود رویکرد 
کشورهای عربی به فلسطین را با رویکرد آنها در قبال ایران در یک راستا دانست و تصور کنیم 

که مسئله فلسطین می تواند نگاه کشورهای عربی به ایران را تغییر دهد.
او تأکید می کند: تصور من این اســت که ترامپ می تواند فشار حداکثری را بر اقتصاد ایران 
تحمیل کند و این فشار تنها به فروش نفت محدود نمی شود و آمریکا می تواند زیرساخت های 
حمل ونقل، بیمه، اینترنت و... را با فشــارهای بیشــتری مواجه کند و تصور من بر این اســت 
که چون چین ســطح مــراودات اقتصادی عظیمی بــا آمریکا دارد، این اهرم فشــار در اختیار 

آمریکاست که چین را ناچار به خرید کمتر نفت از ایران کند.
فخریه کاشان معتقد است که برای مواجهه ایران با فشار حداکثری، موانع متعددی وجود 
دارد؛ برای مثال، سنگ اندازی های روسیه برای عادی سازی روابط ایران و آمریکا را نباید نادیده 
گرفت. همچنین فســاد و منافع خیره کننده کاســبان تحریم مانع از آن اســت که گره سیاست 

خارجی ایران باز شود.
آقایی در ادامه این میزگرد یادآوری می کند که در پایان دوره اول ریاســت جمهوری دونالد 
ترامپ حتی خرید واکســن و غذا و دارو دشوار شــده بود، آن هم در شرایطی که آمریکا مدعی 
بود غذا و دارو اقلام بشردوستانه هستند و مشمول تحریم نمی شوند اما تأمین این اقلام بسیار 
دشــوار بود و پس از ترامپ، گشــایش هایی برای خرید واکسن و غذا و دارو حاصل شد. ضمن 
اینکه ایران توانســت از ظرفیت ارزهای بلوکه شــده خود در برخی کشــورها مانند عراق برای 
تســویه بدهی های خود و خرید کالاهای اساســی اقدام کند، بنابراین نمی توان منکر فشارهای 
اقتصادی ســنگینی شــد که در دولت اول ترامپ به ایران وارد شد. از آن سو در برنامه هفتم 
توســعه رشد سالانه هشــت درصدی اقتصاد پیش بینی شده اســت و برای دستیابی به چنین 
رشدی نیاز به حجم عظیم سرمایه گذاری است و لازمه اینکه اقتصاد کشور نه تنها به آن شرایط 
دشــوار دولت اول ترامپ برنگردد، بلکه بتواند سرمایه خارجی جذب کند و به رشد اقتصادی 
بالا و مستمر دست یابد، از بین بردن ریسک های سیاسی است و من فکر می کنم که نباید ذره ای 

در این موضوع تردید کرد.

فشاری در کار نخواهد بود
انصــاری با احتمال اجماع منطقه و آمریکا برای تحمیل فشــار حداکثری به ایران مخالف 
اســت و می گوید که اگر ترامپ می گوید به جنگ روسیه و اوکراین خاتمه می دهد، نه به دلیل 
دوســتی با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روســیه اســت یا اگر می گوید تحریم دلار، آمریکا 
را تضعیف کرده اســت به خاطر روســیه و ایران نیســت، بلکه آمریــکا می خواهد روی چین 
متمرکز شــود؛ چرا که بزرگ ترین خطری که بعــد از جنگ جهانی دوم آمریکا را تهدید می کند، 

نزدیک شدن چین و روسیه به یکدیگر است.
او ادامه می دهد: آمریکا ۲۰ سال نتوانست با طالبان کنار بیاید و در نهایت این ترامپ بود که 
با طالبان ســر میز مذاکره نشست و افغانستان را به حال خود رها کرد تا در باتلاق منطقه گیر 
نکند و روی چین متمرکز بشــود. به همین دلیل من فکر نمی کنم ترامپ علاقه ای به درگیری با 
ایران داشته باشد، زیرا ایران قابل مقایسه با افغانستان و عراق نیست و جنگ و درگیری با ایران 
می توانــد چالش بزرگی برای آمریکا ایجاد کند. گذشــته از این اعــراب منطقه دیگر به آمریکا 
اعتمــادی ندارند و این وضعیت حتی درباره هند هم مصداق دارد و همه این کشــورها وارد 
شــراکت متعدد اقتصادی با چین شده اند، بنابراین آمریکا تمرکز خود را روی چین می گذارد و 

ارتباط خود را با چین تنها در موارد بحرانی و مذاکرات ضروری حفظ می کند.
انصاری همچنین تأکید می کند که برخلاف برخی نظرات مطرح شده در این میزگرد، معتقد 
اســت که در ایران بین آرای مختلف سیاســی اجماع و توافق نظر شکل گرفته است و همین 
اجماع و توافق نظر اســت که مانع از گســترش جنگ در منطقه و واکنش مناســب ایران به 
تنش ها شد و از آن سو مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری هم مدام بر وفاق ملی تأکید دارد و 
به نظر نمی رســد برای مواجهه با روی کار آمدن دوباره دونالد ترامپ اختلاف نظر چشمگیری 

وجود داشته باشد.
آقایی هم اعتقاد دارد که نزدیکی به چین فعلا نمی تواند برای ایران امتیاز بالقوه ای باشد و 
چین به ایران تنها به چشم وجه مصالحه نگاه می کند، مگر اینکه اتحاد چند کشور مثل ایران، 
روسیه، پاکستان و... بتواند ائتلافی به نفع چین شکل دهد و برای این کشور جاذبه داشته باشد.
به گفته آقایی چین در حال حاضر نه تنها به ایران به چشم وجه مصالحه نگاه می کند، بلکه 
به دلیل سرمایه گذاری های گسترده ای که در منطقه انجام داده است، خواهان تنش در منطقه 
نیســت، بنابراین ایران باید این واقعیات را در نظر بگیرد و بر اساس آن مناسبات خارجی خود را 

تنظیم کند و به منافع حداکثری دست یابد.

کارشناسان در میزگردی تغییر مواضع رئیس جمهوری آمریکا  و  تأثیر آن  بر  اقتصاد ایران را  بررسی می کنند

گوی غلتان ترامپ
گفت و گو يادداشت

اقتصاداقتصاد

 SKD-
 0302626

ELECTRONIC GAUGE PRESSURE TRANSMITTER
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کارشناس مناطق آزاد
عبدالرسول  خلیلی
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